
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO ATTIVITA` ECONOMICHE E TURISMO

REG. DET. DIR. N. 3595 / 2018

Prot. corr. n. 77/VA/86-18/12  (8550)

OGGETTO: Evento CAPODANNO IN PIAZZA, piazza dell’Unità d’Italia, 31 dicembre 2018-01 
gennaio  2019;  individuazione  del  fornitore  del  Servizio  di  realizzazione  dello  Spettacolo 
musicale  e  attività  connesse a  conclusione della  procedura  di  gara  –  RdO MEPA 211978. 
Variazione in diminuzione delle prenotazioni di spesa e impegno di spesa per complessivi Euro 
48.556,00=. (IVA 22% inclusa) CIG ZF8259A311 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:
con la determinazione a contrarre n. 3110  dd   07/112018 è stata approvata la documentazione 
relativa alla gara d’appalto per l’individuazione del fornitore del SERVIZIO DI REALIZZAZIONE 
DELLO SPETTACOLO MUSICALE CHE ANIMERA’ L’EVENTO PUBBLICO “CAPODANNO IN 
PIAZZA” IN PROGRAMMA NELL’AREA PEDONALE DI PIAZZA DELL’UNITA’ D’ITALIA IL 31 
DICEMBRE 2018 – 01 GENNAIO 2019, da espletarsi tramite Richiesta di Offerta – RdO da 
formalizzare  sul  portale  MEPA  www.acquistinretepa.it,  nella  stessa  determinazione  si  è 
provveduto alla prenotazione dell’importo complessivo di Euro 48.678,00=. (IVA 22% inclusa);

dato atto che
tramite  il  portale  MEPA  www.acquistinretepa.it  si  è  svolta  la  procedura  negoziata  per 
l’individuazione  del  fornitore  del  servizio  in  oggetto,  RdO  2111978,  che  prevedeva  l’ 
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto tra qualità e prezzo, ai sensi degli artt. 36,  punto 2, lettera a,  e 95 del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 
al termine fissato come scadenza per il ricevimento delle offerte, le ore 13.00 del 19 novembre 
2018, è risultata pervenuta una sola offerta;
l’esame della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico offerente, 
Tecnomedia di Fabio Sparago, con sede a Trieste in via Mazzini 30, P.IVA: 01298690320, ha 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 0406758293 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3595 / 2018



Pag. 2 / 5

dato esito positivo rispetto a quanto richiesto nel disciplinare di gara;
la  commissione  giudicatrice  dell’offerta  tecnica  presentata  in  sede  di  gara,  nominata  con 
determinazione dirigenziale n. 5425 dd 19/11/2018 si è riunita in data 21 novembre 2018 e,  
come da verbale conservato in atti, ha attribuito il punteggio complessivo di 67/80 alla stessa, 
che risulta essere superiore al punteggio di 48/80, indicato nella lettera di invito quale valore 
soglia per l’ammissione dell’offerta tecnica; 
l’offerta  economica prodotta  dall’impresa sopraccitata,  a  partire da una base d’asta di  Euro 
36.000,00=., è pari ad Euro 35.900,00=. più Euro 3.900,00=. relativi agli oneri per la sicurezza, 
questi ultimi non erano soggetti a ribasso. Il totale complessivo dell’offerta economica proposta  
è pertanto pari a  Euro 39.800,00=. (IVA 22% esclusa), per un importo complessivo di Euro 
48.556,00.= (IVA 22% inclusa); 
il  punteggio  complessivo  attribuito  all’offerta  ricevuta,  comprensivo  del  punteggio  dell’offerta 
tecnica e di quello dell’offerta economica (previsto in 20/100), risulta essere pari a 87/100; 

ritenuto di 
procedere  all’individuazione  del  fornitore  del  SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE  DELLO 
SPETTACOLO MUSICALE CHE ANIMERA’ L’EVENTO PUBBLICO “CAPODANNO IN PIAZZA” 
IN PROGRAMMA NELL’AREA PEDONALE DI PIAZZA DELL’UNITA’ D’ITALIA IL 31 DICEMBRE 
2018  –  01  GENNAIO  2019  nella  figura  dell’operatore  economico  “Tecnomedia  di  Fabio 
Sparago”, con sede a Trieste in via Mazzini 30, P.IVA: 01298690320;
formalizzare l’affidamento del servizio in questione concludendo la procedura di gara attivata sul 
portale MEPA www.acquistinretepa.it, RdO MEPA 2111978;

considerato che: 
-  con  la  sopraccitata  determinazione  n.  3110/2018  si  è  provveduto  alla  prenotazione  di 
complessivi  Euro 48.678,00=.  (Iva 22% inclusa)  a  valere sulle  risorse disponibili  al  capitolo 
189510, rispettivamente, così suddivisi: 
Euro 31.900,00.= + IVA 22%, per un totale di Euro 38.918,00=. IVA 22% inclusa – anno 2018 
(pren. 6257/2018)
Euro 8.000,00.= + IVA 22%, per un totale di Euro 9.760,00=. IVA 22% inclusa – anno 2019 
(pren. 1031/2019)
- è necessario procedere alla variazione in diminuzione delle prenotazioni in questione come 
segue, per un totale di Euro 122,00.= (IVA 22 % inclusa):
prenotazione 6257/2018, riduzione di Euro 91,50=.;
prenotazione 1031/2019, riduzione di Euro 30,50=.;
-  è  necessario  procedere  ai  contestuali  impegni  di  spesa al  cap.  189510 per  gli  importi  di  
seguito specificati:
anno 2018 Euro 31.825,00=. + IVA 22% per un totale di Euro 38.826,50=. IVA 22% inclusa;
anno 2019 Euro 7.975,00=. + IVA 22% per un totale di Euro 9.729,50=. IVA 22% inclusa,

per un importo complessivo di Euro 48.556,00=. (IVA 22% inclusa);

dato altresì atto che:

l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2018 per Euro 38.826,50.=  (IVA 
22% inclusa) e nel 2019 per Euro 9.729,50.= (IVA 22% inclusa);

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 0406758293 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3595 / 2018



Pag. 3 / 5

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente: anno 2019 Euro 
48.556,00.= (IVA 22% inclusa);

la spesa di cui trattasi non rientra nei limiti di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n.78,  
convertito  dalla  legge  30.07.2010  n.  122  in  quanto  relativa  a  feste  nazionali  previste  da 
disposizioni di Legge e comunque rientranti in attività promosse dall’Amministrazione Comunale 
durante il periodo delle festività natalizie, attività consolidata precedentemnete al 2009, prevista 
nei  documenti  di  programmazione  dell’Ente  e  svolta  nell’ambito  delle  competenze/funzioni 
dell’Ente; 

espresso il  parere  di  cui  all’art.  147  bis  del  D,Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa; 

visti :
gli artt. 107 e 147bis  del D.Lgs. n° 267/2000;
l’art. 36 del D.Lgs. n° 50/2016;
l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  individuare il  fornitore del  SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO 
MUSICALE  CHE  ANIMERA'  L'EVENTO  PUBBLICO  CAPODANNO  IN  PIAZZA  IN 
PROGRAMMA  NELL'AREA  PEDONALE  DI  PIAZZA  DELL'UNITA'  D'ITALIA  IL  31 
DICEMBRE 2018 - 01 GENNAIO 2019 nella figura dell'operatore economico Tecnomedia 
di Fabio Sparago  con sede a Trieste in via Mazzini 30, P.IVA: 01298690320, l'offerta 
prodotta  da  tale  impresa  e'  risultata  infatti  l'  unica  presentata  nell'ambito  della  gara 
d'appalto di cui alla RdO MEPA 2111978, avviata con la determinazione dirigenziale n.  
3110  dd  07/11/2018.  L'offerta  presentata  dall'operatore  economico  in  questione  e' 
risultata regolare per quanto riguarda la documentazione amministrativa, ammissibile per 
la parte tecnica (punteggio di 67/80) e ha visto fissata in complessivi Euro 39.800,00 (IVA 
22% IVA esclusa) l'offerta economica, per un importo totale di spesa di Euro 48.556,00.= 
(IVA 22% inclusa);

2. di apportare le seguenti variazioni alle prenotazioni di seguito elencate : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 20180006257 0 Evento CAPODANNO IN 
PIAZZA, piazza dellUnit 
dItalia, 31 dicembre 2018-01 
gennaio 2019; 
manifestazione di interesse 
per la realizzazione dello 

0018951
0

91,50 - 2018: -91,50

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 0406758293 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3595 / 2018



Pag. 4 / 5

spett

2019 20190001031 0 Evento CAPODANNO IN 
PIAZZA, 31.12.2018-
01.01.2019 - realizz. 
Spettacolo musicale e attiv. 
connesse  77/VA/86-
18/6(7935)

0018951
0

30,50 - 2019: -30,50

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 48.556,00 al capitolo di seguito elencato :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

P0002 U.1.03.02
.02.005

00011 01199 N 38.826,50 2018: 
38826,50

2019 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

P0002 U.1.03.02
.02.005

00011 01199 N 9.729,50 2019: 
9729,50

4. di  procedere alla formalizzazione del contratto di fornitura con l'operatore economico 
Tecnomedia di Fabio Sparago con sede a Trieste in via Mazzini 30, P.IVA: 01298690320 
tramite l'apposita funzione del portale MEPA www.acquistinretepa.it, a conclusione della 
procedura di cui alla RdO 2111978;

5. di dar atto che 

l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadere  nel  2018  per  Euro 
38.826,50.=  (IVA 22% inclusa) e nel 2019 per Euro 9.729,50.= (IVA 22% inclusa);

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 

compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente: anno 2019 
Euro 48.556,00.= (IVA 22% inclusa);

la spesa di cui trattasi non rientra nei limiti di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 
n.78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122 in quanto relativa a feste nazionali previste da 

disposizioni  di  Legge e comunque rientranti  in  attività  promosse dall’Amministrazione 
Comunale durante il periodo delle festività natalizie, attività consolidata precedentemnete al 
2009, prevista nei  documenti  di  programmazione  dell’Ente  e  svolta  nell’ambito  delle 
competenze/funzioni dell’Ente;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 0406758293 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3595 / 2018



Pag. 5 / 5

6. di  autorizzare i Servizi finanziari, tributi e partecipazioni societarie al pagamento della 
fattura, riscontrata regolare e conforme, che sara' emessa in formato elettronico dall 双
peratore  economico  Tecnomedia  di  Fabio  Sparago  a  conclusione  della  fornitura  del 
servizio oggetto della presente.    

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott.ssa Francesca DAMBROSI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 0406758293 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3595 / 2018



 Atto n. 3595 del 22/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 23/11/2018 09:38:29
IMPRONTA: AEDE91DEA859F393C2E42016F5AE4B6693A4AA78BAD7354DB9AA2B450374FF14
          93A4AA78BAD7354DB9AA2B450374FF1416F519B4B24B941747FB2911EC801F16
          16F519B4B24B941747FB2911EC801F16DA7595708E87538D5EAA02A9B7DA77BE
          DA7595708E87538D5EAA02A9B7DA77BE71221FB3EEA972B523410A484AA0CDAF


